⁴² om. V.

aliquando Vergilius: *inter se coiisse viros et cernere*⁴⁴ *ferro*^{lxi}. Sed hoc malum porco maxime tribuitur, quoniam tanta voluptate afficitur, ut in ipso coitu⁴⁵ obdormiscat, et hinc subare pro libidinari a sue tractum est, quo verbo etiam Hieronymus contra Iovinianum utitur, et in libro ad Herennium Cicero, si quid spurce inseruit.

Iuvenalis *Ad spurcos decepta lacus*.^{lxii} Rem igitur veneream tam taetrum tam infandum scelus putavit antiquitas, ut minime in ore hominum esset, quod simile videtur illi edicto, quo cautum est, ne incensor templi Dianae Ephesiae nominaretur, ut eo, quod optabat scelestus ille fraudaretur, famam enim quaerebat. Sed mutatis moribus Latinorum permultae et inhonestae quidem appellationes prodire pro diversitate scelerum, et hinc fellatores, cunnilingi et pedicones sive emasculatores, et fututores, et alia huiusmodi turpia coitum comitantia effluerunt. Nos vero inpraesentiarum honesto vocabulo coitum usurpabimus. Coitus siquidem in se duo diversissima continet, nam mediocris saluberrimus, nimius autem perniciosissimus habetur, ex sententia enim Avicennae vicesima tertii^{lxiii} coitus curas et cogitationes inhaerentes excludit, audaciam praestat, iram mitigat, gravem in moribus hominem reddit, et atrae bili, quae plerumque mentes hominum stimulis dementiae vexat, medetur, fumos enim aggregatos a corde cerebroque depellit, doloribus renum subvenit, ingenium acuit, et ab inguinibus coleisque abscessus, quos Graecitas apostemata vocat, penitus removet. Bene igitur poeta in libro⁴⁶ de Arte amandi ait: Pax omnis in uno est⁴⁷ concubitu.^{lxiv} Nocumenta vero in nimio coitu sunt pene infinita, quoniam nihil fere magis hominem enervat, podagramque generat, dorsi, renum, vesicae dolorem, nec non colicam, orisque foetorem efficit, oculos hebetans, et alia plurima. Unum tamen advertendum est, non omnem libidinem aequalis iuvamenti nocumentive esse. Nam cum muliere coire, et si sanctum utileque humani generis conservationi esse noscatur, attamen ex eo plus humidi consumitur, sua enim caliditate mulier virum exhaurit. **Sed⁴⁸ coitus masculi minus evacuat, teste Avicenna, quamquam sit foedus in lege, ut eius verbo utar, et recte, nam apud Iudeos quanta fuerit cum masculis coire foeditas, Sodoma Gomorraque testantur, et apud Machometti^{lxv} imitatores, ex Avicennae dicto comprehenditur, emasculationem esse rem turpissimam, de Christianitate quid loquar, cum apud nos teterrimum id esse iudicetur, sed quod medicorum est promittunt medici tractant fabrilia fabri,**^{lxvi} unde non

⁴³ *om.* F. V. E.

⁴⁴ decernere F. V. E.

⁴⁵ *om.* V.

⁴⁶ in libro *om.* E.

⁴⁷ *om.* F. V. E.

⁴⁸ sed...cupido *om.* E.

damus vitio eis, si ex arte sua loquuntur, sicut philosophis propter eorum dogma multa dicenda promittimus, quae tamen fides christiana falsa esse convincit. Nulla enim schola bene instituta lectionem philosophiae abhorret, quapropter Platoni, ut philosopho non imputabimus, cum puerorum complexum militibus dandum censuit.^{lxvii} Coitus enim audaciam praestat, ut supra diximus, et poeta non tacuit, qui et *inbelles dant proelia cervi*.^{lxviii} Audaciam vero militibus esse necessariam nemo profecto dubitat, si igitur in militia protuenda republica omnia temptanda sunt, non erit vitio dandum, si coitu quoque militum animos virtutesque excitemus. Nec hoc commode cum mulieribus faciendum fortassis hac ratione Plato putavit, quia mulieres castra comitantes exercitum enervant molliuntque blanditiis pugnantium animos et praegnantem onerose et partitae⁴⁹ onerosiores sunt, unde incommoda plurima pugnantium et manus et animos debilitantia oriuntur. Praeterea in Graecia plurimos habere amatores adolescentibus erat honorificum, Plato igitur ratione apparente adductus moribus patriae imbutus talia, quae nos deliramenta putamus, effudit. Sed rectius Romana gravitas censuit, castra enim vocavit, ut quasi castrati milites incontinentiam pellerent ita, ut et mulierum et puerorum coitum excluderint. Voluit enim sine aliquo adiumento, omni medicina seposita, aviditate gloriae et amore patriae animatos fortiter pericula adire pugnamque cum victoria capessere secundum illud Vergilii *vincit amor patriae laudemque immensa cupido*.^{lxix} Sed diversae regiones diversis moribus ornantur, apud Hebraeos virginitas pro vitio habebatur, filia enim Iephta^{lxx} ad mortem destinata, temporis spatium petivit, ut virginitatem suam defleret. Et haec eadem inter philosophos vitio daretur, nam virtus est medium vitiorum utrinque reductum teste Flacco, sed auctore Aristotele, qui virtutem dicit esse habitum electivum in mediocritate consistentem. Virginitas autem, est alterum extremorum, et vitio, ut diximus, daretur, nisi ad virtutes heroicas reduceretur, ut etiam Beatus Thomas in *Ethicorum libro* asseruit. Sed apud Romanos, et apud Christianos tantae est et fuit excellentiae, ut nihil fere supra habeatur, immo volunt etiam magi, quod spiritus et daemones, propter naturae similitudinem, ipsi namque non coeunt, maxime diligunt virgines et castos. Similitudo enim dilectionis est causa, unde cum deos placare intendimus, castitatem servamus, secundum illud *hac casti maneant in religione nepotes*,^{lxxi} quod etiam secundo Aeneidos poeta tetigisse apparet, ait enim: *Et spissis noctis se condidit umbris. / apparent dirae facies inimicaeque Troiae / numina magna deum*.^{lxxii} Nam Venere praesente (ea namque deorum ac spirituum visionem prohibet) nihil profecto viderat, sic etiam nunc quidam magiam imitantes cum

⁴⁹ corr. ex partitiae

furem in phiala aquae apparentem noscere exoptant, virgunculas aut infantulos impollutos eligunt, ut ea simulacra conspiciant, quae pollutus minime videt. Sed ea commoda, quae ex coitu, testimonio Avicennae ex medica arte loquentis habentur, apud sapientes viros et heroicis moribus ornatos vana cassaque sunt, vitae enim inspectivae dediti, diuturna exercitatione, virtutum habitudine acquisita, victusque temperamento adaucta, illa omnia et maiora quidem et honestiora commoda assecuti sunt. Sic modestia facit, sic temperantia operatur, sic constantia firmat, atque consolidat, ut philosophi virtutum adminiculo subfulti, incitamenta Veneris et fortunae ludibria pedibus subiecerint. Sed Avicennae documenta his traduntur, qui in deliciis agentes, vitam in⁵⁰ comessionibus ac ebrietatibus involverunt. Crapulantes enim in dies evacuatione indigent, quam coitu temperato fieri posse ex arte medica arbitrantur. Secundum hanc igitur Avicennae sententiam omnis medicina humana loquitur, nam et Cornelius huius rei non fuit immemor, cum coitum nec appetendum nec reformidandum esse ait, quoniam crebro et frequenti solvimur et raro excitamur.

De imaginibus astrologice impressis ad curandos morbos. Caput XXIV.

In hac re tam ardua tamque perplexa, quam tractaturus sum opem magnifici Laurentii implorem necesse est. Ipsius enim medicamine sublevatus id aggrediar, quod dictu difficillimum ad persuadendum est, nam quod de numero positum est, ex usu in medicina frequenti non videtur omnino absonum, hoc autem raritas incredibile efficit, Laurentii ergo opem peto, nam cum ipse ex illa Medicorum familia fautor atque adiutor ex animi iudicio studiosorum sit, doctus enim doctos colit, eosque veneratione dignos et praedicat et efficit, cum unum quemque ad certissima doctrinae munera sua liberalitate propensaque benevolentia invitat, secundum illud Ciceronis: *honos alit artes omnesque incenduntur⁵¹ ad studia gloria,⁵² iacentque ea semper,⁵³ quae apud quosque improbantur.*^{lxxiii} Cum igitur apud animorum et ingeniorum Medicum Laurentium sapientia pariter et usu plurimarum rerum gestisque praeclaris et doctrina conspicuum magnificentia opibusque pollentem honor et gloria non sine praemio doctis paretur, bonarum artium studiosi omnes laborum disciplinarumque pro eorum mensura praemia affectantes, animantur profecto et accenduntur ad omnia, quae cognitu difficilia et utilia honestaque sunt capescenda. Gravissimum enim est homini erudito cum

⁵⁰ om. E.

⁵¹ accenduntur: F. V. E. (Így idézi: Szent Ágoston, *De civitate dei*, V. 13.)

⁵² gloriae: E.

⁵³ om. F. V. E.

quae acutissime excogitavit imperitum iudicem sortiuntur, unde omnibus doctis laetandum reor in haec tempora incidisse, quae Magnificum Laurentium virum doctissimum et nullius bonae artis expertem produxerunt, qui et diiudicare rectissime, et iudicata decenti favore prosequi valet, divitiis enim summis regibus non modo aequari, sed anteferri merito potest, maximas enim et antiquissimas divitias parvo impendio, quod regibus nequaquam contigit, et habet et possidet, cum illi exercitibus bellicisque negotiis et hiis, quae luxus regio absumunt,⁵⁴ vix pares proventus colligant, de his satis, de ipsa re dicere aggrediar.

Apud nonnullos philosophos ac theologos ars conficiendarum imaginum, quibus morbi curantur, vana ac fluxa putantur. Nam imago leonis in auro impressa, cum Sol tuberonem, hoc est cor signi leonis obtinet caeteris etiam animadversis dolori renum subvenit, ut mathematici asserunt et experientia, hoc est ex usu nata doctrina, confirmat, et sicuti de hac imagine nunc loquor, ita de caeteris censendum est, plurimae enim sunt tales imagines astrologice formatae, materia, temporeque differentes, quae morbos et ancipites quidem sua potestate ac vi aut fugiant, aut leniunt, aut curant, quod quibusdam impossibile apparet deceptis cavillatione argumentorum, quae huiusmodi sunt. Aurum ex sui proprietate renes non sanat, et imago in hac materia impressa sive sculpta, quae muta inanisque est, aurum alterare non potest ita, ut alterius naturae efficiatur, quoniam in imaginibus nec actionis nec passionis huiusmodi vis inest, nam si imago leonis aurum caelestis influentiae capax redderetur, ut asserunt, aliquid profecto ageret, dispositio enim actio quaedam est. Praeterea si haec figura tantum et non alia id⁵⁵ operatur, virtus illa sanandi in leonis figura et non in caelo esse iudicaretur, quod esset ridiculum. Quid enim res illa inanis ac muta⁵⁶ omnis expers actionis posset operari ut ei caelum obsequeretur, dictitant. Accedit ad hoc, ut ipsi garriunt,⁵⁷ quod aurum sive figuratum sive non eiusdem speciei dignoscitur, et hoc pacto coelestis influenza eodem modo, et hoc et illud inspicit, nam si caelestis vis signatum magis, quam informe aurum virtute ornaret, videretur electione quadam et non necessitate naturae id evenire, quod etiam perabsurdum est, nam si aspectibus siderum caelestium huiusmodi esset electio, eadem res in quacunque materia posset inveniri, sed ea vis non, nisi in auro leonina imagine formato reperitur. Naturalem igitur auri proprietatem omni electione exclusa sequitur, quam imago impressa ut dictum est minime mutat. Vis enim imaginum speciem non transformat in speciem, quoniam impossibile est. Addunt etiam, si figura huius est potentiae, ut renes sanat,⁵⁸ appareret

⁵⁴ absumit: F. V.

⁵⁵ om. E.

⁵⁶ mutata: V.

⁵⁷ aiunt: E.

⁵⁸ sanat: E.

huiusmodi imaginem in aere vel in alia materia renibus convenienti rectius quam in auro imprimi, ut illa caelestis vis materiae quoque auxilio adiuta efficacius agat opusque patret. Adhuc etiam argumentantur hoc modo, haec virtus sculpturae attributa nec videtur naturalis, quoniam ab intrinseco non provenit, nec artificiosa, quoniam artifex non tanti momenti ac potentiae est, ut hanc quam retulimus virtutem tribuat, nisi de deo intelligeres.⁵⁹ Hactenus cavillationes garrientium, cum multis aliis, quae risu digna sunt militarunt. Quae omnia ut pueriliter obiecta refutabimus, facile enim est veritatem tueri. Nam una narratione quae superius per cavillum dictata sunt corrueunt, non enim in hac re mutatio speciei requiritur, nec proprietas auri immutatur, nec ulla caelorum electio intervenit, nec ab artifice vis illa sanandi datur, nec imago ut imago quicquam efficit, nec in alia materia, aut in aere impressa haec imago renibus conveniret magis, nam aurum Solis metallum et non aes, quod Veneris est expostulant, quia in hac figuratione omnia sunt solaria. Leo namque Solis domicilium et aurum sub eodem planeta esse supra docuimus, ita ut nulla aut agendi aut patiendi in ipsa imagine sit facultas, nihil enim horum, quae ante dicta sunt ad huiusmodi rem requiritur. Sed alia ratio est, quae omnia haec diluit. Figura leonis sub constellatione servatis horis impressa, non agit, sed principium actionis ac passionis affert, ut Beatus Thomas Magnusque Albertus testantur, non ut figura et imago mathematice animadversa, sed ut efficit aliam atque aliam in re figurata praeparationem, quae caelestem actionem sine difficultate variis modis accipiat, quoniam si canis, aut equi, aut alterius animalis imago in aurea materia imprimatur, non erit ea materiae dispositio, quae leoninam imaginem comitatur. Leo namque densam grandemque iubam, caudamque longissimam et caetera membra dissimilia aliis animantibus habet, sicuti quivis et ventrem et os et aures pedesque eius contemplans diiudicat, ea propter in figuratione aliarum imaginum non servaretur id, quod est necessarium ad vim illam coelestem imbibendam, bractea enim aurea alibi densa, alibi rara, alioque in loco inter rarum et densum media⁶⁰ expostulatur, ut caelitus vim descendentem excipiat. Collum enim canis, cum sine iuba sit, densius aurum haberet, quam leonis. Iuba namque formata cum in illa impressura profundius insederit, necesse est aurum eo in loco rarius esse. Sic etiam in caeteris membris diversitas varietasque continget, unde concludimus, quod haec aptitudo ad vim coelestem hauriendam in figura est, non ut figura, sed ut densius rariusve aurum imaginis conditione formatur, nam et in speculis figurae varietas maximam differentiam affert. Concavum enim a gibbo speculo quantum distet etiam aniculae norunt, nec illa concavitas, ut concavitas est, sed ut alio atque alio modo materiam figurando disponit, reddendis imaginibus speculum

⁵⁹ intelligas: E.

dissimile efficit, nec ibi quoque ulla speciei mutatio est. Similiter in orbe terrarum montes vallesque sunt eodem elemento constantes, tamen eorum forma ad frigiditatem caliditatemve aptiores reddit, sicut in speculo concavo Sol comburit, in gibbo autem nequaquam id operatur. Forma igitur et imago,⁶¹ non ut forma imagoque est, sed ut alio modo accomodat, varietatem in rebus adducit, ferrum acutum penetrat, hebes et obtusum non penetrat. Imago enim dispositiones varians hoc praestat, non enim acies, aut hebetudo, sed ut ferrum varietate disponitur, harum rerum causam praebet. Sed in rebus cotidianis experimur eiusdem rei substantia ac specie manentibus virtutem mutari. Magnes enim allio perunctus non attrahit ferrum, qui si vino lavetur, attrahendi ferri vim potestatemque recuperat, minima igitur res aptum ineptumve ad huiuscemodi operationem magnetem praeparat, adducere aquae exemplum, nisi notum esset, cum calida frigidave eandem sequatur speciem et diversa efficiat, fervens enim coquit, frigida vero minime. Requiritur ergo in unius et eiusdem speciei rebus certum culturae temperamentum ut varietur effectus, terra enim inculta et quae semper aratur recipiendo semini ad fecunditatem minime sunt idoneae, sed quae tam diu quoad opus est exercetur, acceptum semen Solis virtute adiuta semen fecunditate multiplicat, et ita in auro evenit: non enim plus minusve coli, molliri, densari, spissari cum varietate partium ullo modo debet, quam imaginis leoninae diversitas postulat, ut caelestem illam vim ac potestatem non sine multiplicatione virtutis arripiat, nec hac in re ulla est electio, ut supra fuerat obiectum, et ne diutius immoremur, asserimus in illo eodem auro nulla transmutatione confecta⁶² sed varia figuratione formato aliam atque aliam virtutem produci ex causis ante narratis, non igitur species in speciem, sed virtus in excipientis facilitatem commoda dispositione transfertur, quae quidem occultiora deprendit experientia. Quis enim magneti vim attrahendi ferri coelitus inditam allio impediri,⁶³ quis item illam eandem huic lapidi meri ablutione reintegrari putasset, nisi magisterio experientiae deprendissent, et sic auro varietate formae leoninae disposito coelitus vim renum sanandorum esse matheseos acumen ex usu⁶⁴ deprehendit. Imagines ergo sub constellationibus impressae ut morborum varietas requirit, si tempus et materia modusque servantur, id quod narratur efficiunt, aliae enim atque aliae dispositiones effectuum varietatem eadem manante causa proveniunt.

⁶⁰ *corr. ex medio E.*

⁶¹ *corr. ex formae igitur et imaginis E.*

⁶² *confecto: E.*

⁶³ *impediri: add. posse crederet E.*

⁶⁴ *visu: E.*

**De aspectibus planetarum et de annis vitae nostrae usque ad mille et de Cippo et
Actaeone cornutis. Caput XXXIV.**

Cum saepenumero magnifice Laurenti erronum, id est planetarum aspectus in sermonibus interseruerim, nec unquam plene de his locutus sim, iam tempus est declarare⁶⁵ cum temperies aut exasperatio omnisque aeris in orbe varietas aspectuum diversitate proveniant, quod et mathesis maxima cum facilitate deprendit advertens planetas ac Solem in eodem signo et gradu diversitate annorum eandem producere tempestatem, ita eodem in annis die repetito, nunc pluviam, nunc nivem, plerumque ventos serenitatemque viderint, huius tandem varietatis causam aspectus inter se planetarum fuisse noverunt, hinc est, quod haec mutatio maiori ex parte aspectus sequitur. Aspectus igitur planetarum sunt numero quattuor: trigonus, hexagonus, tetragonus, oppositus, sed qui Latine loquuntur alio modo dicunt, ut paulo mox patebit, nec est quorundam et maxime Guidonis,^{lxxiv} alioquin inter iuniores mathematici excellentis vera sententia, ut anteriores aspectus Latine, posteriores vero Graece nominent, nam sive ante sive retro considerentur eiusdem nominis sunt. Sed trigonus a Latinis triquetrus, tetragonus quadratus, cum autem oppositam radiationem indicare volunt de diametro aspici aiunt, quod et Graecum est, nam diameter Latine disterrina appellatur a Martiano Capella.^{lxxv} Hexagonum autem raro mutant, pro quibus iuniores et imperiti quidem trinum, quartum, sextilem, oppositum ponunt. Trigonus aspectus est felicissimus, hexagonus felix, cum oppositus infelicissimus, tetragonus vero aspectus infelix habeatur, huius autem varietatis ratio in promptu est, nam a luminaribus, ut dictum est omnia pendent, omniaque reguntur. Lunae domicilium est Cancer, Leo vero Solis, ab his igitur duobus omnis aspectuum conditio nascitur, Cancer ergo et Leo opposita radiatione Capricornum et Aquarium, Saturni domicilia aspiciunt, Saturnus mala est fortuna, hinc igitur est ut aspectus oppositus pessimus sit, nam a domibus luminarium ad domicilia Saturni defertur. Tetragonus autem malus ideo noscitur quoniam a Marte, qui malus non pessimus, ut Saturnus habetur, ad eadem luminaria defluit, cum Aries, qui Martis Cancrum Lunae tetragona radiatione aspiciat, intersunt enim Aries, Taurus, Gemini, haec tria signa, quartam partem duodecim signorum zodiaci sunt, et ideo quadratum vocant, itemque a Leone Solis in Scorpionem Martis totidem signa interveniunt, oppositus ergo pessimus, ut a luminaribus ad Saturnum et quadratus malus censetur, ut a Marte minori infortunio ad Solem Lunamque pellatur, ibi namque de diametro hoc est de sex, et hic de tribus signis habetur aspectus. Trigonus autem et hexagonus ut a planetis fortunatis

⁶⁵ iam...declarare: *in marg.* F.

ad Solis Lunaequae domos fluentes, ut est varia planetarum felicitas, ita inter se differunt. Trigonus enim sive triquetrus a Iovis domiciliis, hoc est Sagittario et Piscibus ad domos luminarium vagatur, nam Pisces Cancrum et Sagittarius Leonem centum viginti partium numero aspiciunt,⁶⁶ hoc est quattuor signis, et haec tertiam partem zodiaci complent, unde et triquetrus et trigonus recte appellantur, hexagonus, hoc est sextans, sexta enim duodenarii numeri duo sunt non tantae felicitatis, ut triquetrus est, quoniam ortum trahit a domibus Veneris ad luminaria defluentem ita ut Taurus Cancrum et Libra Leonem, sexta zodiaci parte, hoc est sextante contueatur, a luminaribus ergo horum aspectuum fundamenta fluxerunt, nec mirum putetur, nam praeter ceteros planetas quadam diversitate notantur, quilibet enim planetarum duobus domiciliis utitur, praeter Solem et Lunam, nam Sol Leone et Luna Cancro tantummodo gaudent, Aries enim et Scorpius Gradivo,^{lxxxvi} Taurus et Libra Dioni,^{lxxxvii} Gemini, Virgo Cyllenio,^{lxxxviii} Cancer Cynthiae,^{lxxxix} leo Cynthio,^{lxxx} Capricornus et Aquarius Saturno, Pisces et Sagittarius Iovi assignantur, praeterea omnes planetae exceptis Sole et Luna habent fines, id est more iuniorum terminos, sed Soli finibus hemisphaerium, quod est a Leone in Capricornum tribuit mathesis, tot enim nato annos praebet quot sunt zodiaci partes, sed excipiuntur domus infortuniorum, nam cum sex signa centum et octuaginta partes habeant, totidem annos nato Sol tribueret, nisi domicilium Martis, hoc est Scorpius, et Saturni, id est Capricornus intervenirent, his igitur exemptis centum viginti signiferi partes restant, tot igitur nato maiores annos Sol tribuit, et eadem ratio in Luna est, nam hemisphaerium, quod habetur ab Aquario in Cancrum totidem partes continet, sed exceptis Aquario Saturni et Ariete Martis, domus enim infortuniorum sunt, etiam centum viginti partes restarent, et ut consequens est totidem anni darentur nato a Luna, nisi et alia fieret exceptio, nam signum Geminorum in quo Luna tristatur pro infortunio habitum, est enim duodecimum a Cancro signum, et ob hanc causam duodecim partium fit diminutio, et hoc modo partibus perpensis Luna cum datrix annorum est centum et octo annos largitur, cum a Sole annorum datore centum et viginti annorum vitam habuerimus, sed dator annorum Persica lingua alcocodeus, et vitae quoque dator ileg dicuntur. Ceteri vero planetae pro numero finium annorum numerum largiuntur, et licet annorum numerus maximus a planetis datus non excedat centum viginti annos, attamen testimonio et subsidio stellarum fixarum ultra millesimum annum vivi potest, sicut et instrumento veteri quosdam proxime accessisse legimus, et historiae quoque nostrae habent alios septingentos, alios octingentos annos vixisse, et ut mox apparebit. Nam cum Berossus^{lxxxxi} et Petosiris^{lxxxii} mathematici numerum annorum vitae humanae, alter centum

⁶⁶ *corr. ex aspiciant E.*

septemdecim, alter vero nonaginta praefiniverint, planetarum vim ac potestatem respexerunt, stellarum fixarum ad hanc rem potestate incognita, nam ea huiusmodi stellarum vis est, ut supra modum dona contribuant, ut inquit Ptolomaeus in libro Fructuum, stellae fixae mirabiles et ultra rationem felicitatem attribuunt, sed ut plurimum concludunt eas infelicitates Saturni, hinc est, ut patres illos vetustissimos et Mathusalem et alios varia tandem incommoda agitarint, Noe enim inter ceteros cum quingentorum esset annorum, terrarum desolationem amicorum demersionem, infortuniaque diluvii perpessus est, nam ex eis quidam valida mente, aut caecitate, aut alio quovis corporis vitio, aut exilio laborarunt, ut legenti facile patebit, et in nonnullis divina gratia cum praesto affuerit, naturales rerum influxus avertit, astra enim non necessitatem, sed inclinationem adducunt. Et ut ad rem revertamur Plinius et alii de ducentorum aut trecentorum annorum aetate non ambigunt, tot enim vixisse quosdam etiam historia nostra narrat, quod et Petosiris et Berossi inanem esse sententiam ostendit. Sed iam aliquantisper deliramenta Pliniana rideamus, cum a se ipso dissentit, nam libro septimo *Naturalis Historiae*^{lxxxiii} ait: Alexander et Cornelius Dandonem quendam in Illyrico quingentis vixisse, Xenophon Plutinarum insulae regem sexcentis, atque ut parce mentitus, filium eius octingentis quae omnia inscitia temporum acciderunt, annum enim alii aestate unum determinabant, et alterum hieme, alii quadripartitis temporibus sicut Arcades, quorum anni trimestres fuere, quidam Lunae senio ut Aegyptii, itaque apud eos singula milia annorum vixisse produntur, hactenus Plinius. Pudet me profecto, pudet Plinium tam delirum aliquando nosci, cum haec insulsa ac puerilia fundit, nam ad refutandam Xenophontis et Alexandri atque Cornelii narrationem necessarium erat apud Illyricos et apud Plutinos hanc fuisse annorum varietatem, et hoc pacto confutatio processisset, nam si ego dicerem in Evangelio a bimatu et infra pueros fuisse iussu Herodis occisos et vellem hoc sermone intelligi puerum sex mensium tantum et non antiquiorem occidi ex Herodis sententia debuisse, ut puerorum causam tuerer, adducerem consuetudine Arcadica trium mensium esse annum, vana esset defensio, oportuisset enim monstrare oratorem pueros defendentem in Iudaea et apud Herodem, hanc annorum mensuram et non apud Arcades fuisse. Si Plinius igitur illos tam grandaevos fuisse negare optabat, et id esse verum nobis persuadere nitebatur, huiusmodi argumentandi modos accomodare debuisset, sed fingamus ut ipse ait semestrem⁶⁷ fuisse annum apud quosdam, ita ut aestas unum, hiems alterum annum fecerit, adhuc Berosi et Petosyris, qui stellarum fixarum aut non noverunt, aut neglexerunt efficaciam, sententia exploderetur, nam illa octingentorum annorum aetas ad computum nostrum redacta quadringentorum esset annorum, et si trium

⁶⁷ semestrum: E.

esset mensium annus adhuc Petosyris et Berosi falsa esset opinio, nam octingenti anni ad modum nostrum computati ducentos efficerent annos, et illi nullo modo ad hunc numerum annorum perveniri posse dixerunt, ut supra narravimus. Si vero motus Lunares qui menstrui sunt anni, dicerentur octingenti anni tales, non implerent annos nostros octo et sexaginta, si ille igitur ad sexagesimum octavum fere annum pervenit, erat ne hoc historiae tradendum, tanquam in aetatibus admirabile, cum hic sit communis vitae cursus, Xenophon ergo et alii hanc vetustatem non ut miram nobis tradidissent. Sed ut ad rem revertamur, planetae perpauca annos tribuunt, ut narravimus, ex beneficio enim eorum ultra centum et viginti annos vivi non potest, quicquid igitur huic numero annorum in vita additur est adminiculo stellarum fixarum. Quod autem ad maximum annorum numerum venerint aliquando homines, etiam Valerius Maximus testatur, qui in capite de senectute ait, Alexander vero in eo volumine quod de tractu Illyrico composuit affirmat, Dandonem quendam ad quingentesimum usque annum nulla ex parte senescentem processisse. Sed multo liberalius Xenophon, quoniam is Latinorum regem octingentis vitae annis donavit, ac ne pater eius parum benigne accepisse videretur, ei quoque sexcentos assignavit annos. Valerius igitur aliique celebres auctores tot annorum numerum vitae illorum sine aliqua trepidatione freti sinceritate historiae tribuerunt, cum illas annorum et mensurnas et trimestres semestresque mensuras non ignorarint, sed tu Plini a te ipso dissentiens in laqueos incidisti, nunc historiam fabulosam putans, in arduis maximisque rebus sinceram veramque arbitraris, nam in undecimo libri tui ais: *sed quae iure cornua intelligantur quadripedum tantum generi, Actaeonem enim et Cipum*^{lxxxiv} *etiam in Latina historia fabulosos reor,*^{lxxxv} cur Plini ab historia Latina discedis in qua semper inconcussa veritas denarratur, ita ut a nostris historiis testimonia sumpta pro certissimis habeantur, in rebus enim divinis et miraculis Augustinus Hieronymus nunquam negarunt, de Graecis alia ratio est, fuerunt namque etiam in historia mendacissimi, quod et Cicero taxat et Satyricus confirmat, *et quicquid Graecia mendax / audet in historia,*^{lxxxvi} sed Latina historia, hoc est sincera veritas, ut Valerius aliique etiam cum imaginum testimonio Gemitio Cippo concionanti cornua apparuisse testantur, de Actaeone Graecia narrat, has ergo in hoc negotio et Graecam et Latinam historias contra Plinii deliramenta sacrum divinumque instrumentum corroborat, in quo multos ex antiquissimis illis ad grandem numerum annorum pervenisse, et Moysi maximo profetarum cornua fuisse commemorat, mera enim veritas in sacro eloquio recitatur, sed Plinius animo fluctuans nunc historiam negligit, nunc vero pro

divino testimonio habet: nam in libro decimo septimo,^{lxxxvii} ut dictum est de feminis in mares versis,⁶⁸ ut oraculum quoddam Latinam attestatur historiam.

Quare signa zodiaci animalium nomina habeant. Caput XXXV.

Nonnullos miraturos arbitror Magnifice Laurenti cum aliquandiu in astris versati simus nihil me fere attulisse, quod nomen familiae tuae pertineret, nam cum Medica familia belli pacisque moderamina habeat, cur etiam obiicerent aliqui mentium ac animorum dubitantium non procreat curatores, dubiis enim rebus mentes hominum implicitae ac perplexae ita aegrotant, ut quiescere nequeant, quo ad eas morbus haesitationis afflictat, fixa enim cogitatio et somnum et cibi potusque appetentiam fugat, unde nascitur aegritudo illa morborum omnium mater. Sed luce clarius apparet ex hac eadem familia talium rerum medicamina abunde contribui cum doctorum hominum turba humanitatem tuam pariter et liberalitatem Magnifice Laurenti, maxima alacritate secuta, id profecto efficit, quod familiae tuae nomen profitetur, et ut de me loquar, magnificentia et liberalitas et amor in viros doctos, et tuum acre in disciplina iudicium invitarunt, ut hoc antidotum mentium contemperarem, unde disseram de hisque imperitorum hominum mentes obtenebrant, hi enim non possunt non admirari cum de caelo loquimur monstra quaedam et bruta animalia ibi versari, quis enim unquam tantae perspicaciae fuisse dicitur, qui in caelo arietem, taurum, geminos, cancrum, leonem, virginem, libram, scorpionem, aquarium piscesque viderit? Nam nobis sollertissime intuentibus non, nisi stellae sine forma imaginum apparent, unde par furori esse putatur id asserere, quod nec visus ostendit, nec ratio dictat. Sed haec omnia mentes afficientia exigua quadam sorbitione numine familiae Medicae composita sanitatem recipient, certissimum est in caelo nulla esse lineamenta quae tales imagines praefigunt, et in eo nullus circulus apparet, nisi via lactea et zodiacus, reliqui vero, qui numerantur, finguntur a mathematicis, nam et ipse aequinoctialis ab ortu et occasu⁶⁹ signorum penitus dependens⁷⁰, imaginarius et in nono caelo est. Tunc enim signum dicitur ortum, cum pars aequinoctialis et correspondens emergerit, non enim omnibus zodiaci partibus aequinoctialis aequa portione commensuratur, et ab hoc eodem et imaginario quidem circulo declinationes tropicorum etiam mesurantur, de hoc satis. Quare autem nomina signorum ficta sint, ratio est efficax, mathematici, ut ordine progrediamur, signorum primum dixerunt esse Arietem, non quia aut linea, aut terminus aliquis hoc ostendat, nam in

⁶⁸ *corr. ex versos E.*

⁶⁹ a quo ortus et occasus F. V. *correxī ex E.*

⁷⁰ dependent F. V. *correxī ex E.*

figura circulari non est nec finem nec principium invenire, sed volentes investigare anni genituram, quae principium uniuscuiusque rei facit omnibus iterum atque iterum perspectis ortum singulorum signorum notantes invenerunt, formato horoscopo, in nullis signis praenuntiationis veritatem provenire, nisi horoscopante prima Arietis minutia, quam cum Sol obtinet oriens anni principium ita facit, ut quae praedicuntur veritatem sortiantur, in reliquis autem signis nequaquam contingit, et sicuti processus vitae hominis initium geniturae consequitur, ita anniversalis felicitas aut infelicitas horoscopantem in Ariete Solem comitatur, hoc igitur modo primum signorum dixerunt esse Arietem, et ut diximus in genitura hominum nativitas considerata totius vitae cursum demonstrat, ita anni nativitatem atque principium id esse censuerunt, unde totius anni fundamenta dependent, quoniam in eo signo tantum futurorum veritas intellecta est, si enim primam tauri minutiam possederit, et tunc horoscopum firmaveris, ex quo tota figura caeli perpenditur, nihil penitus ex his quae futura dicemus eveniet, et sic de ceteris dicendum est, quoniam illa non est genitura et principium anni, a principio enim omnia pendent, et ideo Manilius libro *Astronomicon* ait: *Nascentes morimur, finisque ab origine pendet*^{lxxxviii} et Seneca etiam in tragoediis: *primusque dies dedit extremum.*^{lxxxix} His igitur rationibus signorum primum Arietem esse diximus. Sed cur hanc constellationem arietem et non hircum aut capram⁷¹ dixerint, cum nulla forma appareat, etiam si a stella ad stellam lineam duxeris, nullius animalis formam effeceris, quidam admirarentur, nam ex theologis sunt, qui huiusmodi in caelo monstra ut somnia delirantium putant, nisi causam huius nominis et ceterorum intelligerent. Nam triginta partes zodiaci quae duodecimam portionem, hoc est unum signum efficiunt, Arietem nuncuparunt, quoniam quae tractanda ostendendaque sunt, nisi nomen habuerint, indicari non possunt, ita ut inde nominata pariant⁷² confusionem, et ideo ab illis divinis hominibus portiones zodiaci duodecim nomine sunt insignitae, ita ut omnes illae stellae duodecima parte signiferi interclusae Arietis nomine nuncupentur, quoniam nullum in terris animal reperitur quod magis simile sit naturae harum stellarum, quam Aries. Nam ut dictum est prima constellatio Aries nominatur quoniam stellae Arietem constituentes reddunt hominem divini cultus amatorem, faciem habentem mitem, summa cum humanitate incedentem, ita ut videatur ovicula quaedam, et huiusmodi heroes etiam Scriptura Sacra nomine agni appellat. Facit etiam caput firmum, nam huiusmodi animal duri capitis sine laesione arietat. Immo ex duritie sua machinamentis bellicis nomen dedit, aries enim machina in bello notissima est, redditque natum statura mediocri, vagum, mobilem, ut illius natura fert, et ut supra diximus, cum animal hoc ruminet, prohibemur

⁷¹ *corr. ex capream E.*

medicamenta sumere ne nausea vomitusque sequantur. Vagus autem ac mobilis est Aries, ut dixi nunquam diu aliquo in loco moratur⁷³, non admirabimur figmentum poeticum, cum Phrixus et Helle^{xc} in exilium eiecti, ut vagarentur, arietem ascendisse⁷⁴ cantantur, praeterea cum eclipsis Solis in hoc signo fuerit, ovium pestilentia maxima praenuntiatur, defectus ergo sideris oves enecans lanigeri Arietis nomen corroboravit, cum huiusmodi defectus hoc maxime praecipue animal laedat. Sunt autem in Ariete stellae numero tredecim, sed extra formam animalis fictam⁷⁵ quinque sunt natura participantes. Sacram⁷⁶ autem antiquorum huius signi tutelam ideo Palladi adscripserunt, ita enim ait Manilius: *Lanigerum Pallas, Taurum Cytherea tuetur*,^{xcii} quoniam divina sapientia, quam Pallas repraesentat, quae idem cum potentia divina est, ut theologice loquamur, mundum creasse creditur, cuius initium Arietem esse asseruimus.

Verecem tanquam natura mancum dicere noluimus, sic nec taurum bovem, ne castratum et fecunditate privatum signum intelligamus. Taurus enim et domitum bovem innuit, Vergilius: *fortes invertant tauri*,^{xciii} et Propertius: *navita de ventis, de tauris narrat arator*.^{xciii} Bos Graecis nobisque commune vocabulum est, sed merum Latinum bovem significans apud veteres trion a terendo dicitur, unde et septentrionem manasse propter currus formam non sine ratione cognoscimus. Taurus ergo in caelo esse narratur, quoniam in hominum genitura cum stellae hoc nomine appellatae vim suam exhibent, natum staturae magnae, corpulentum, viribus valentem, incessu tardum, oculorum grandium, latae et praecisae frontis cilonem, in agendisque negotiis tarditate utentem, labores optime tolerantem. Sagaciorem quam fronte appareat certissima ratione efficit, dat etiam haec constellatio crassum collum, guttur amplum, humeros latos, quae omnia magis huic animali, quam caeteris et forma et moribus conveniunt. Accedit ad hoc, quod in iumentis et ad trahendum vehendumque praecipue candidis, et voluptariis, nec non in margaritis et in his, quae ex aqua sumuntur, tauri sidus fortunatos reddit, ubi non nihil poeticum latitat, vecta enim Europa a tauro per aquam est,^{xciv} et poeta Vergilius nobis non sine ratione cecinit: *candidus auratis aperit cum cornibus annum taurus*,^{xcv} cum rerum candidarum huius sideris curam vaticinio poetico insinuare voluit. Signum autem tauri duabus et triginta stellis constat, undecim vero natura participantes extra numerantur, sed de sexu quoniam, ut inquit Ovidius de eo: *posteriora latent*,^{xcvi} ambigitur, nemo enim adhuc intellexit taurus an vacca sit, quod prima

⁷² *corr. ex pariunt E.*

⁷³ *corr. ex moratus E.*

⁷⁴ *corr. ex ascedisse E.*

⁷⁵ *fictae E.*

⁷⁶ *corr. ex sacra E.*

facie leve gravem sententiam continet, in eo namque et quae muliebria et quae etiam virilia sunt reperiuntur, quae in effectibus sexus ambiguitatem effecerunt, hoc autem more antiquo signum solidum, quod nos fixum, ut supra habuimus, sicuti arietem signum erraticum et more nostro mobile nominavimus.

Geminos inter caelestia etiam nominis ratione habita locaverunt, hoc autem signum, cum vim suam exercet, manus et brachia ornat, quae ita cognata sunt membra, ut sub geminorum appellatione deliteant. Libidinosos efficiens, cum in coitu coniunctio congeminationeque corporum requiratur, credulos facilesque placatu reddens dilectionis fraternae non obliviscitur, credere enim alteri est quodammodo alteri se iungere, hoc est in eius dicta confluere, unde hoc sidere coniunctio conciliatioque nascuntur. Nam si Luna vel domina geniturae, in hoc signo aut hoc signum horoscopans est in genitura alicuius, amicos adducit, societatem et amicitiam inter duos maxime procreat. Sed cum Mercurius fines Veneris, qui in hoc signo sunt, tenuerit, musicos dulci modulatione canentes reddit, quod etiam concordiae est, fides enim chorda instrumenti musici testimonio Festi^{xcvii} dicta est, quia inter se ut fides inter homines concordat. Poetae autem hoc sidus ex Castore et Polluce constare finxerunt, qui gemelli, tanta fuere concordia, ut alter pro altero nominetur, Vergilius in Georgicon: *domitus Pollucis habenis Cyllarus*,^{xcviii} cum nusquam legatur Pollucem equo usum, immo Horatius ait: *Castor gaudet equis*⁷⁷, *ovo prognatus eodem pugnīs*.^{xcix} Pollucem ergo pro Castore sine differentia nominavit, et cum alter eorum id est Pollux immortalis, alter vero id est Castor mortalis foret, tanta inter se pietate iunguntur, ut Pollux cum Castore fratre immortalitatis dona comunicet, hinc Vergilius: *si fratrem Pollux alterna morte redemit*^c, ita ut ipse plerumque vicissimque moriatur, ut vivat frater, hoc autem fictum est, quoniam stellae geminorum ita sunt in coelo collocatae, ut una prius quam altera ab oriente emergat, et tunc illa dicitur vivere, quia sicut occidere stellam dicimus quae in occasu est, ita pari ratione vivere dicetur, quae ab oriente emergit, ut exempli causa Pollucis stella mane citius apparebit et vivet, alia vero tunc non apparens nondum revixit, mortua ergo dicetur. Sed vesperi cum tenditur ad occasum, quae prius orta est prius occidit, et tunc post Pollucis occasum, id est mortem, Castor apparet, et vivit, et hoc modo singulis quibusque diebus vicissim et oriuntur, et occidunt, occidere autem ut diximus commune est ad mortem et ad occasum, hinc illud Annaei Senecae: *Tiphys, in primis domitor profundi / liquit indocto regimen magistro / litore externo*⁷⁸, *procul a paternis / occidens regnis*.^{ci} Sed gemini iacentes ab horizonte emergunt, pedibusque occidunt, nam si recti orientur, non facerent illam apparentiae vicissitudinem.

⁷⁷ equo F. V. E.

Tales igitur causae signum geminorum illustrant, quod duodeviginti stellis constat, suae naturae similes, extra se septem alias trahens.

Cancer etiam in caelo ex vi et natura stellarum nomen adipiscitur, est enim maris aquarumque possessor et rector, qui cum in alicuius genitura se ipsum fundit proprietatem nativam explicans, hominem sui simillimum facit, in parte superiori corpulentum, sed circa femora cruraque cum tibiis gracilem, parvorum oculorum ac hebetium, deformis vultus, longorum brachiorum, corporaturae imbecillis, formidulosum, omnia suspicantem, rumusculos ex minimo aucupantem reddit. Dominatur ossibus pectoris, dorso, lieni, pulmonibus, costis, quae inversa cancri figuram monstrant, ut in libro *De homine*^{cii} declaravimus. De hebetudine oculorum ratio affertur, quoniam in signis tropicis Sol et Luna synodica ratione coniuncti ita, ut Luna sit omni splendore privata, et cum his sit Mercurii numen, sapientiam maximam et omnibus saeculis admirandam, ingenium fecundissimum, multarum rerum scientiam, cum oculorum caecitate et debilitate corporis tribuunt. Cancer igitur deformis ac imbecillus, thorace crassus, femoribus tibiisque gracilis, sed brachiis longior, oculis caecutiens, iure ac merito hoc nominis habuit. Nam et Homerus, et Thamyras,^{ciii} et Tyresias^{civ} sapientia clari, caecitate deformes vi huius signi effecti sunt, nam in carcino, sic enim Graece dicitur, Lucanus: *idem, quod Carcinus ardens, umidus Aegoceros*^{79. cv} Undecim stellae sunt, extra vero naturae consimilis quattuor numerantur, ex quarum numero duae in testa ipsius cancri, quas vocant asellos, interque eas nebula apparet, quam vocant praesepe, in quo caecitatis vis omnis⁸⁰ existit, hinc illud Propertii: *octipedis cancri*⁸¹ *terga sinistra time!*^{cv} Octipes autem est cancer, unde octipedis frustra quaerentur brachia cancri.⁸² Unum tamen non est oblivioni mandandum, in hoc signo plures esse gradus vitiosos, quos Punica lingua *azemana* vocat.

Leo signum inflammatae caliditatis, dissipans, versutum, talia enim operantur stellae, quae leonis appellatione tenentur, quaecum vim nativam ac propriam in alicuius genitura exercent, natum in pugna victorem animi regii efficiunt, sicut leo brutorum rex appellatur, nec non austerum, audacem, fortem, palam publiceque se ostentantem a superiori parte natum corpulentum, ab inferiori vero gracilem reddens, cuivis leonem intuenti hanc formam leoninam esse persuadebit, cum id animal, lato et toroso pectore, exili crure formetur, et in genitis vultum atrocem, spiritum inflatum, armos amplos non sine crassitudine operatur,

⁷⁸ in extremo: F. V. E.

⁷⁹ aegoceras: E.

⁸⁰ omnis vis: E.

⁸¹ contra: F. V. E.

⁸² hinc...cancris: *in marg.* F.

pernicitatem autem pedum, cor magnificum et invictum praestans, in re militari ac principatu fortunat. Sed haec omnia convenientius huic quam ulli animalium tribuuntur, unde et nomen inditum est, sed in homine latera, iecur et cordis infimam partem, ubi animositas viget (nam leones animosos esse etiam vulgus novit) regit et possidet. Stellae autem huius sideris apparentes sunt quinque et viginti et ante ipsum clarissima stellarum canicula, ut postea docebimus, et in leonis pectore etiam clarissima est, quam tuberonem vocavit antiquitas. Sed extra leonis imaginem natura participantes sunt stellae octo. Unum iterum atque iterum repetendum esset, omnes mathesim profitentes in hoc convenire pessimum fore novas vestes induere, cum Luna fuerit in leone, signum enim calidum caliditatem vestium addi prohibet ne furor oriatur, nam simile additum simili facit furere.

Virginem etiam a sideris apotelesmate nuncupant, nam stellae apparentes, quae numero undeviginti censentur, si viribus suis ac proprietate utantur hominem pulcherrimum, aspectu facieque virginea nitidum, castigato ventre, labellis tenuibus, capillo plano, pedibus parvis virginali decori convenientibus non sine gratia exornant, castum, pium, veridicum, honestum minima quaeque inhonesta verentem reddentes. Et si in hoc signo fuerit Luna, ex virgine ducta in uxorem per paucos liberos procreabis, cum ut diximus in hoc signo Venus cadat, quae exaltatur in piscibus, pisces namque et virgo opposita se radiatione lacesunt, optimum quippe factu⁸³ est, ut in casto signo Venus languescat, hoc igitur apotelesma recte cohaeret. Sed in corporibus humanis alvum, intestina, umbilicum cum habeat, nemo dubitabit huiusmodi partes pudore virginali contegi debere. Sunt autem huius sideris stellae tres et viginti, inter quas illa quam spicam vocitant versatur, extra vero imaginem sex locantur participes.

Libra iam sequitur, lumbos, vertebrae possidens, ut dictum est, ab aequatis iustitiae lancibus nomen invenit, pondere enim numero et mensura examussim pensitatis, iustitiae vexilla porrigit, illi namque bilanx tribuitur, a qua et non a forma imaginis nomen tale accepit, non igitur mirum est si Vergilius primo *Georgicon* Augusto Caesari eam caeli partem, *qua locus Erigonen inter Chelasque sequentis*^{cvi} sedem optandam tribuat, ut in libro *De incognitis vulgo late locuti sumus*,^{cvi} supputatis retro temporibus et in ante dictis hoc idem retulimus. Sed hanc octo stellae ornant, cum exterius in natura conformes novem sitae sint.

Scorpio signum a suis moribus et non ab animalis similitudine nomen invenit, hoc enim sidus mendacia, prodiones, adulationes, dolos, nec non strategemata militaria machinatur, speculatores, grassatores, susurriones, detrectores, maledicos efficiens, rumores, rixas,

⁸³ factum: V.

imposturas et alias huiuscemodi fallacias struit, ubicumque enim dolus subesse noscitur, aculeum scorpionis esse suspicamur. In conspectu et ante oculos blandum, retro vero mordacem, adultores namque et homicidae ex sententia theologorum, ut excedentia et excessa militant, nam adulatio homicidio gravior in hoc, quod animos populatur, cum parricidium corpus destruat, animos autem corporibus esse pretiosiores etiam aniculae noverunt. Sed cum homicidium irrevocabile sit, adulatio vero emendationem recipiat, certissimum est gravius esse adulatione parricidium, haec igitur, quae dolosa sunt scatentque fraudibus merito huius insecti nomen obtinuerunt, ut talis constellatio scorpium dicatur, qui non aperta fronte, sed aculeo caudae ictum infligit, hinc est, ut praepostera Venus et adulteria et emasculaciones huic sideri assignentur. Est enim in eo gaudium Martis, ita ut verenda corporis, ut vulvam, membrum, podicem, herniam, coleos et alia quae foeda et visu et relatu sunt, possideat. Sed scorpium et insectum est et pro genere flagelli ponitur, unde in libro tertio Regum, et sunt verba Roboam filii Salomonis: *pater meus cecidit vos flagellis*,⁸⁴ *ego autem vos caedam scorpionibus*⁸⁵.^{cix} Scorpium autem est etiam genus spinae incurvae aculeatae a similitudine vel animalis vel animal a similitudine spinae dictae. Plinius tertio decimo *Naturalis Historiae: Tragon et Asia fert sive scorpionem, veprem sine foliis ramis rubentibus*.^{cx} Idem vicesimo primo, *in totum spina est asparagus, scorpium, nullum enim folium habent*.^{cxii} Caedere autem scorpione est graviter verberare, nam sine foliis spina tantum aculeata absque obstaculo vulnus infligit, vepres autem a valde prendendo dicti sunt, de quibus poeta Vergilius: *et sparsi rorabant sanguine vepres*.^{cxiii} Sunt igitur scorpionis sideris stellae numero unus et viginti, extra autem tres dumtaxat numerantur.

Sagittarius, qui et Chiron Centaurus^{cxiiii} esse creditur, biformis ex humana ferinaque natura compositus nomen hoc non sine ratione invenit. Proprietas enim stellarum, quibus ornatur hoc expostulare videtur, nam cum omnes rectissime intueri cupientes altero oculorum clauso vim luminis intendant secundum illud Persii: *ac si*⁸⁶ *oculo rubricam derigat*⁸⁷ *uno*,^{cxiv} nam haec sidera unoculos⁸⁸ faciunt sagittariorum more utentes, et cum haec eadem supervacuis membris humanum corpus infestent, ut duobus capitibus, brachiis quattuor, digitis sex, testiculis aliquando tribus, quae omnia cum monstrosa sint,⁸⁹ monstrosi sideris nomine efficiuntur. Centaurorum natura monstrosa est, fuisse autem Centauros et Satyros

⁸⁴ flagello: F. V. E.

⁸⁵ scorpione: F. V. E.

⁸⁶ atque: F. V. E.

⁸⁷ dirigit: F. V. E.

⁸⁸ unoculus: E.

⁸⁹ monstrosa sint: *om.* E.

divus Hieronymus in Vita Pauli non negavit.^{cxv} Sed humana facie, pars sideris quae esse dicitur, homines non indecoros procreat flavo crispoque capillo exornans, fortes vero et audaces ac cursu veloces, et in equis aut equabus felicitatem in his praesertim, qui equitibus conveniunt, centauri natura largitur, cum equo homineque participet. Accedit etiam quod hoc signum et coxas et femora moderatur, nullum igitur animalium similis naturae stellarum inveniunt mathematici hanc appellationem finxerunt, sed stellae numero triginta una huius signi sunt, et extra tres tantum relucet.

Capricornus, qui Graece aegoceros – Lucanus *umidus aegoceros*^{cxvi} – a similitudine effectuum sideris ipsius nomen adeptus est, id enim signum cum vim ac naturam longe in genituris explicat natum tristem, macilentum, tremulum, frigidulum cum facie deformi, et oblonga et subcaperata nulli hominum grata, oculos abactos, visu tamen acutos, nec non barbam incompositam, sensus simplices, locutionem trepidam et inculcatam, ineptis scatentem, ambulationem hominis fatui efficiens aptissimum nomen sibi accomodavit. Caper enim barbae incompositae, sensus hebetis, luminisque acuti animal est, non enim minus noctu quam interdiu cernit testimonio Plinii,^{cxvii} vocem autem tremulam, vultusque tristitiam et corporis maciem qui in capris non vidit caecus est penitus, et cum caprae capraeque et campos et montes incolant, non mirabimur ab hoc sidere et in agricoltione, et hortis, et animalibus, quibus terra colitur, fortunatos gigni, cum et lapides et materiam ad aedificia summa cum felicitate suppeditet, genua ex homine possidens, Martis exaltationem sustinens, unde in libro nostro *De incognitis vulgo*^{cxviii} Suetonii dictum declarantes, cum ait Augustum sidere capricorni natum,^{cxix} ad conceptionem retulimus, ut horoscopo magnitudo Augusti Caesaris quadret, et quod de pluviis quoque in hoc libro est, ibi ad Augustum relatam illud Horatii: *tyrannus Hesperiae capricornus undae*,^{cxx} quod plurimas interpretationes recipit, ut dicta poetarum sunt. Nam et siccitatem et humiditatem sub hoc sermone comprehendimus, humidum enim qui capricornum dicit, Lucanus ut hiemale signum intellexit, quoniam Saturnus per se cum frigidus siccusque sit, magis siccitatem, quam humiditatem operatur. Huius autem signi stellae duodetriginta tantummodo sunt.

Aquarius, qui hydrochous dicitur Graece a Catullo^{cxxi} plurimus stellis ornatur, nullum enim ex signis zodiaci tot stellas habet, quem quidam Ganymedem, quidam vero Inachum^{cxvii} esse asserunt, et ob hanc causam Annaeus Seneca in Tragoediis se medium praestans ait, et versas quisquis es urnam,^{cxviii} quod et rationem habet, urna vas indicat, huic signo immobiles aquas et vitiatas, ut lamae, stagna paludesque sunt, et alia huiusmodi tribuimus, habet enim

urnam in qua⁹⁰ aquae clausae sine motu vitiantur. Sed cum stellae aquarii suas in genituris vires effundunt, hominem succi plenum, coloris vividi candidique, staturae decentis vultusque formosissimi, pulcherrimi nasi, capillorum flavorum atque densorum facientes, eloquii suavitate, verecundam faciem, mitem, venustam cum gratia interque atrienses strenuum, perpulchre ministrantem fortunatumque ac libidinosum hominem praestant, non igitur ab re est ut sub nomine Ganymedis vis haec sideris latitans includatur. Is enim forma pulcherrimus a Iove raptus, nam et hoc etiam mysticum est, inter atrienses pincerna eius factus dicitur et sub hoc signo crura hominum esse mathesis enarrat, quod et verisimilem habet formam, crura enim nostra si invertantur vasorum et urnae speciem praestant, nam surae ventrem et suffragines collum vasorum referunt, colla enim strictiora ventribus in huiusmodi urnis conspicimus, rectissime igitur propter urnam crura immobilesque aquas huic signo simul cum una et quadraginta stellis assignamus, nec non tres alias participantes extra eius imaginem connumeramus.

Pisces extrema zodiaci occupantes, subsident enim et in aquis de natura sui sunt, cum caetera signa terram colant, nam cancer et scorpius quanquam de trigono aqueo esse noscantur, nonnihil tamen in terra versantur et vivunt, merito igitur pisces infimum ac ultimum locum tenuerunt. Habentque in figura hominis pedes, cuius quidem sideris proprietates cum se in genituris hominum explicat, nam squamis signum relucet limpida nitidamque staturam⁹¹, faciem rotundam, oculos mites et hebetes, nasum et labia crassa, scapulas amplas, brachia brevia, lubricum agileque corpus, pectus latum, breve crus et hominum levi de causa formidulosum, credulum, placabilem et propter hanc causam pronum ad religionem reddens naturam piscium imitatur. Squamis namque nitor inest et credulitas cum facile escis hamisque decipiantur, hebetioribus oculis pisces habentur, non enim vident retia, et alia quando non sunt maxime sensibilia. Nos enim oculis acutioribus sumus quam pisces, sed inter caetera animalia in multis deficimus. Species enim humana in olfactu manca est, nam animalia tenuissimum quodque olfactu comprehendunt, ut amicum ab hoste, ut filium ab alieno, ut proficuum a noxio, sicuti et in canibus et ovibus aliisque perspicimus. Nos vero non nisi maxime sensibilia odoratu intelligimus, sic enim in libro *De anima* Aristoteles sentit, ubi exacta est philosophia, sed in *Problematum* decimo oppositum sentit, in quo nemo admiretur, nam *Problemata* oratorias magis, quam philosophicas rationes habent, quae cum quadam hesitatione ponuntur. Interrogat enim saepe, ut ratio problematum requirit, ne videatur aliquid affirmare philosophus, et nisi ita sese dicendi modus haberet, profecto multa in eo libro

⁹⁰ aqua: V.

deliramenta et maxime cum de sternutamentis loquitur interposita nosceremus, sed libri Aristotelici summa cum diligentia lectitandi, ne vel liber *De Animalibus*, vel *Problemata*, vel *Metheurorum* [sic!] codex nos illaqueent, ridicula enim plurima esse viderentur, atque utinam omnes docti, more Beati Augustini uterentur, doctissimus enim et sanctissimus vir, sua errata, quae ipse novit in unum volumen, quod *Retractationum* dicitur congegit, de his satis. Ad rem igitur nostram rediens dico, hoc signum piscium hominem natum multorum itinerum atque locorum avidum efficit, ita, ut domicilia saepe permutet, ac fornicatores adulterosque efficit, aurea autem et argentea opera tractare ex nitore squamarum quivis bonum esse deprendit, nam et haec et quae in aqua vel ex aqua fiunt, omni ratione secundat, verendum tamen est ne conceptus Luna in piscibus existente comitiali morbo gravetur, sed concordiam tractare unionemque efficere cum duo sint pisces inter se commissura ligati, commode mathematici asserunt. Sed quid de libidine loquamur, cum in piscibus, ut dictum est, Veneris exaltatio, et tanta vis piscium brevi et maxime in mari crescat, ut et caeteris et sibi⁹² ipsis sit copiosa esca. Labiorum crassitudinem gulosos reddere asserit Aristoteles, unde cibi aviditatem et ganeam ab hoc astro in natis fieri iudicamus. Crurum brachiorumque brevitatem ab his fieri, qui utroque membro privantur nemo mirabitur, Venerem vero in bello gyganteo in piscibus delituisse non sine ratione fabulantur, cum ei tam bene convenient, sunt autem huius signi stellae quattuor et triginta his connumeratis, quae in commissura ponuntur, est autem commissura ea, qua ligantur inter se linea, extra autem quattuor tantum enumerantur.

Haec igitur in medium adduximus ne videantur nomina signorum temere inventa, cum huiusmodi imagines nullo modo appareant, nam mathematici tanta sollertia tantaque animi perspicacitate fuerunt, ut minutissima quaeque perpenderit nihil omittendo, quod cognitione dignum putaretur, nam cum mille et duas et viginti stellas notarint, spem etiam investigandi non ademerunt, ut nos quoque intelligere possimus, et cum octo et quadraginta imagines in caelo sint nominibus suis appellatae, etiam rationem nominum ostenderunt, de duodecim enim principalioribus iam dictum est, in reliquis ab effectu quoque nominatis etiam formae similitudinem aucupari conantur, ut in iaculo et corona, cum effectus reperiatur in his nominum impositor, quoniam potestatem in ea tenent, a quibus appellationem invenerunt: Aries enim in oves, Taurus in boves, Leo in leones, Scorpio in scorpiones, Pisces in pisces, Virgo in virgines et steriles et sic de caeteris imperium habent. Sunt etiam quaedam stellae etiam nominibus propriis insignitae, ut in pectore Leonis Tuberon, Spica in Virgine, Helice

⁹¹ naturam: E.

⁹² si: V.

maior Ursa, minor vero Cynosura dicuntur, cuius cursum Phoenices primi invenerunt ad quam navigationem dirigunt, de quibus Lucanus: *has ad bella rates non flexo limite ponti / certior haud ullis duxit Cynosura carinis.*^{cxxiv} Quod autem non propter stellarum situm nomen sit inditum, non leve argumentum est, quod mathematici Canem in caelo vocant duabus tantum stellis constantem, duae autem stellae nullam imaginem praefigunt. Sed maxime advertendum est in imaginibus, quae sunt in circulo signorum, hoc est in zodiaco, cum singula signa triginta partibus aequalibus constant, attamen nec latitudine nec longitudine, quod admirabile putatur aequalia sunt. Figurae in zodiaco plus circuli aliis in longitudine occupantes etiam latitudinem excedunt, ut unusquisque sphaeram barbaricam intuendo facile diiudicat, haec autem octavae sphaerae varietas, ut quaedam pictura nihil profecto vel parum ad modum operatur, satis est si noni caeli aut decimi, ut quidam volunt, duodecima pars triginta gradus aequales habeat, nam ad eius motum omnia supputantur, immo ipse⁹³ aequinoctialis noni caeli circulus testimonio mathematicorum est. In nono autem caelo quidam auctores non esse integras imagines et signa, sed tantum characteres referunt.⁹⁴ Character autem perfecta imago magiae instrumentum est, sed qua coniectura id dicant dubium est, alii apud Indos et Persas ubi clarius omnia apparent, visa quaedam fuisse narrant, alii vero spirituum revelatione notum hoc esse arbitrantur, utcumque res sese⁹⁵ habeat, certissimum est ad nonum caelum vel ut quidam non sine ratione decimum omnem supputationem referri. Nam in mathesi nihil probatur, nisi ratione aut experimento perspectum, primum enim certitudinis ordinem matheseos disciplina possedit, et cum tot tantaque admiratione dignissima astrologi invenerint, non mirabimur a poetis eorum ingenia admirantibus. Atlantem^{cxxv} illum astrologum, qui eo tempore florebat, quo Moses dicitur natus, fratrem Promethei physici, de quo Ovidius: *quam satus Iapeto mixtam fluvialibus undis / finxit in effigiem moderantum cuncta deorum.*^{cxxvi} Hic enim⁹⁶ primus ratione probavit hominem corpore animaque constare, quae immortalis divinaque esset, illum inquam Atlantem in montem fuisse conversum, quod et poeta Vergilius non negligens carmine declaravit: *axem humero torquet stellis ardentibus aptum,*^{cxxvii} ut et montem⁹⁷ et astrologum poetica iucunditate cantaret, nam in primo dixerat: *Cithara crinitus Iopas / personat aurata, docuit quem maximus Atlas.*^{cxxviii} Cum igitur mathematici tam excellenti ingenio fuerint, non